
 
 
 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №Р-58/2017

 
9 ноября 2017г.                                                                         г. Курган
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Курганской области  по рассмотрению  дел  по  признакам 
нарушения  законодательства  о  рекламе в составе:

Белова А.В. - заместитель руководителя — начальник отдела контроля
товарных, финансовых рынков и рекламного законодательства
Курганского УФАС России,

Климович К.В. – заместитель начальника отдела контроля товарных,
финансовых рынков и рекламного законодательства Курганского
УФАС России;

Кошелев Н.Г. – государственный инспектор отдела контроля товарных,
финансовых рынков и рекламного законодательства Курганского
УФАС России,

рассмотрев дело №Р-58/2017 по факту размещения рекламы
гинекологического УЗИ в медицинской клинике «ДИАМЕД» в Кургане
на сайте https://zabiray.center (https://zabiray.center/action/1938),

УСТАНОВИЛА:

Р. О.Г. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте
рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

В ходе рассмотрения дела №Р-58/2017 представители ООО «Хотей» К.
А.Н. и Р.Т.В. на доводах отзыва на определение о возбуждении дела от
07.11.2017г настаивали. Факт размещения рассматриваемой
рекламы на сайте  https://zabiray.center ООО «Хотей» не отрицали.
Вместе с тем, по мнению представителей ООО «Хотей»,
размещаемая информация не является рекламой, поскольку является
информацией о скидках или проводимых акциях, а сайт ООО «Хотей»
аккумулирует и предлагает различные купоны или билеты
позволяющие приобрести товар со скидкой. Кроме того, ООО
«Хотей» заявлен довод о невозможности представления информации
о содержании размещаемой в период проведения акции рекламе в
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первоначальном виде, поскольку она ООО «Хотей» не хранится.
Макеты на бумажном носителе или ином доступном для обозрения
виде не изготавливаются и не хранятся.

Представитель ООО «Диамед» Б.И.В. доводы письменных пояснении
по делу поддержала. Б. И.В. пояснила, что согласно заключенного
между ООО «ДИАМЕД» и ООО «Хотей» договора обязанность по
приведению информации в готовую для распространения в виде
рекламы форму лежала на ООО «Хотей». ООО «ДИАМЕД»
предоставил ООО «Хотей» всю необходимую и достоверную
информацию об объекте рекламирования, что подтверждается
перепиской. Макет рекламы на бумажном носителе ООО «ДИАМЕД»
не утверждался. ООО «ДИАМЕД» не может располагать сведениями о
соблюдении требования о минимальной площади рекламного
пространства для предупреждения о наличии противопоказаний к
применению услуг при размещении рекламы, поскольку не может
повлиять на процесс размещения информации на сайте ООО «Хотей»
в итоговом виде. Представитель ООО «ДИАМЕД» пояснила, что такой
расчет должен был провести ООО «Хотей».

Комиссия Курганского УФАС России пришла к выводу о
необходимости получения дополнительных доказательств по делу.

В соответствии с  абзацем 2 пункта 34 Правил рассмотрения
антимонопольным  органом   дел,   возбужденных   по   признакам  
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:
1.Рассмотрение дела №Р-58/2017 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе отложить.
3. Назначить рассмотрение дела №Р-58/2017 к рассмотрению на 15
декабря 2017 года в 11 часов 30 минут по адресу: г. Курган, ул. М.
Горького 40, кабинет 215.
4. ООО «Хотей» в срок до 11.12.2017 года представить в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Курганской области:
-  письменные пояснения по вопросу невозможности представления
разработанного и утвержденного рекламного модуля о проведении с
08.08.2017г по 22.08.2017г акции на условиях: «Гинекологическое УЗИ в
медицинской клинике «Диамед» в Кургане. Цена без скидки 580
рублей, скидка 50%», в том виде, в котором данный модуль был
размещен для общего обозрения со всеми внесенными в него
изменениями с указанием даты таких изменений, с представлением
подтверждающих документов.
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  - документы, подтверждающие период размещения рекламы
гинекологического УЗИ в медицинской клинике «ДИАМЕД» в Кургане
на сайте https://zabiray.center (https://zabiray.center/action/1938).

5. Р. О.Г. в срок до 11.12.2017 года представить в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Курганской области
сведения о содержании рекламы, размещенной по ссылке:
https://zabiray.center/action/1938, в период ознакомления Р. О.Г. в
августе 2017 года с данной рекламой, с представлением
подтверждающих документов (принтскрин, распечатка и сайта и
пр.).
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